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EDITAL PROP N° 002/2018 
 

NOTA  
 

A Universidade Estadual do Piauí, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, 

informa a todos interessados que, conforme Edital PROP Nº 002/2018, item 4.1, letra a, relativo às 

vagas oferecidas para os cursos do seu Programa de Pós-Graduação “Lato Sensu”, para o 1º 

semestre de 2018: 

4.1 “- Poderão ter suas ofertas suspensas os cursos em que: 

a. O número de inscritos for menor que o número de vagas ofertadas. Neste caso, os 

candidatos não farão a prova”; 

 

Os candidatos que fizeram inscrições e efetuaram o pagamento para concorrerem às vagas 

nos Cursos, abaixo elencados, poderão solicitar a devolução da taxa de inscrição junto ao 

Protocolo da UESPI, conforme item 3.5: “A taxa de inscrição/matrícula será reembolsada 

somente se o Curso para o qual o candidato fez sua inscrição/matrícula não formar turma, 

conforme subitens 4.1 e 4.2”.   Para isto, deverão anexar ao pedido do reembolso cópia do RG e 

cópia de extrato bancário onde se possa identificar a Agência e o Número da Conta do requerente.  

Também, se for do interesse dos candidatos, poderão aproveitar o pagamento da taxa para a 

inscrição referente ao próximo Edital com ingresso em 2018.2, que terá Edital lançado no início de 

maio de 2018.   

 

 

                                                                                               Teresina (PI), 10 de abril de 2018. 
 
 
                                                                                   Prof. Dr. Pedro Pio Fontineles Filho                                  
                                                                                                                                    Diretor de Departamento de Pós-Graduação                                                                     
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Relação dos Cursos que não formaram turmas: 

 
TORQUATO NETO – TERESINA (PI) 

 
CENTRO 

 

1. Esp. em Fisioterapia Neurofuncional 
2. Esp. em Epidemiologia  
3. Esp. em Psicologia Jurídica e Perícia Psicológica 
4. Esp. em Ciências Básicas Biológicas da Saúde 
5. Esp. em Fisiologia do Exercício para Grupos 

Especiais................................................................... 
6. Esp. em Análise do Comportamento Aplicada ao Autismo 

.................................................................... 
7. Esp. em Educação Inclusiva e Estratégias de Ensino 
8. Esp. em Estudos Linguísticos e Literários 
9. Esp. em Língua e Literaturas de Língua Espanhola 
10. Esp. em Geografia com Ênfase em Cartografia 
11. Esp. em História do Brasil Contemporâneo 
12. Esp. em História, Cultura e Sociedade 
13. Esp .em Literatura e Estudos Culturais: Práticas 

Interdisciplinares ....................................................... 
14. Esp. em Consultoria e Planejamento Turístico 
15. Esp. em Contabilidade e Auditoria Governamental 
16. Esp. em Sustentabilidade na Gestão Pública e Privada 
17. Esp. em Direito Processual 
18. Esp. em Ensino de Ciências da Natureza 
19. Esp. em Gestão Ambiental 
20. Esp. em Microbiologia com Ênfase em Fungos 
21. Esp. em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS 
22. Esp. em Gestão e Coordenação Escolar 
23. Esp. em Educação Infantil 
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CAMPUS CLÓVIS MOURA - TERESINA (PI) 

24. Esp. em Gestão e Contabilidade Pública 
PICOS (PI) 

25. Esp. em Produção e Convivência com o Semiárido 

CAMPO MAIOR (PI) 
26. Esp. em Sociedade, Cultura e Ensino 

PIRIPIRI (PI) 
27. Esp. em Docência do Ensino Superior 

SÃO JOÃO DO PIAUÍ (PI) 
28. Esp. em Ensino de Ciências da Natureza 

 
                                 



UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ
NÚCLEO DE CONCURSOS E PROMOÇÃO DE EVENTOS - NUCEPE
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO - PROP 2018
QUANTITATIVOS DAS OFERTAS SUSPENSAS

Curso Vagas Inscritos

ANALISE DO COMPORTAMENTO APLICADO AO AUTISMO 45 26

CIÊNCIAS BÁSICAS BIOLÓGICAS DA SAÚDE 45 2

CONSULTORIA E PLANEJAMENTO TURÍSTICO 45 5

CONTABILIDADE E AUDITORIA GOVERNAMENTAL 45 28

DIREITO PROCESSUAL 50 35

DOCÊNCIA EM ENSINO SUPERIOR 45 27

EDUCAÇÃO INCLUSIVA E ESTRATÉGIAS DE ENSINO 45 6

EDUCAÇÃO INFANTIL 45 21

ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA 50 5

ENSINO EM CIÊNCIAS DA NATUREZA 50 1

EPIDEMIOLOGIA 40 4

ESTUDOS LINGUÍSTICOS E LITERÁRIOS 50 23

FISIOLOGIA DO EXERCÍCIO PARA GRUPOS ESPECIAIS 45 28

FISIOTERAPIA NEUROFUNCIONAL 45 18

GEOGRAFIA COM ÊNFASE EM CARTOGRAFIA 45 14

GESTÃO AMBIENTAL 50 30

GESTÃO E CONTABILIDADE PÚBLICA 45 11

GESTÃO E COORDENAÇAO ESCOLAR 45 35

HISTÓRIA DO BRASIL CONTEMPORÂNEO 50 22

HISTÓRIA, CULTURA E SOCIEDADE 45 15

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS 45 40

LÍNGUA E LITERATURAS DE LÍNGUA ESPANHOLA 50 5

LITERATURAS E ESTUDOS CULTURAI: PRÁTICAS INTERDISCIPLINARE 45 11

MICROBIOLOGIA COM ÊNFASE EM FUNGOS 50 26

PRODUÇÃO E CONVIVÊNCIA COM O SEMIÁRIDO 35 5

PSICOLOGIA JURÍDICA E PERÍCIA PSICOLÓGICA 45 32

SOCIEDADE, CULTURA E ENSINO 45 2

SUSTENTABILIDADE NA GESTÃO PÚBLICA E PRIVADA 45 7
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